
DECRETO N.  16687 Del   21/11/2022

Identificativo Atto n.   961

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

PIANO LOMBARDIA – ATTIVAZIONE DELLA DGR XI/7299 DEL 14/11/2022 - CRITERI
E MODALITA’ PER L’ASSEGNAZIONE ALLE PROVINCE LOMBARDE E ALLA CITTA'
METROPOLITANA  DI  MILANO  DI  RISORSE  PER  INTERVENTI  “POST  EMERGENZA
COVID” IN RIFERIMENTO AD AULE E SPAZI DIDATTICI DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE
SECONDARIA SUPERIORE. - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2022 E
2023 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE QUOTE SPETTANTI ANNUALITA’ 2022.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. EDILIZIA SCOLASTICA,
ASSE I POR FESR 2014 - 2020 E INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’XI legislatura, di cui alla D.C.R. 
n.  XI/64  del  10 luglio 2018,  che prevede, tra gli  obiettivi  prioritari  dell’azione di 
governo,  la  promozione  della  sicurezza  e  dell’innovazione  nelle  strutture 
scolastiche  e  formative,  quale  elemento  prioritario  per  sostenere  e  favorire  un 
efficace  investimento  sull’educazione  dei  giovani,  la  creazione  di  un  sistema 
scolastico di qualità e una maggiore competitività del sistema socio-economico 
lombardo;

VISTA la legge 24 dicembre 2003, n. 350 smi, e d in particolare l’art. 3 che definisce 
la tipologia di spese finanziabili su capitoli di spesa finanziati da Debito Autorizzato 
Non  Contratto  (DANC),  che  devono  essere  finalizzate  esclusivamente 
all’incremento del patrimonio pubblico;

VISTA E RICHIAMATA per intero la DGR XI  / 7299 del  14 novembre 2022 con la 
quale si  sono approvati  i  criteri  e le modalita’  per l’assegnazione alle Province 
lombarde  e  alla  Citta'  Metropolitana  di  Milano  di  risorse  per  interventi  “Post 
emergenza covid” in riferimento ad aule e spazi didattici degli istituti di istruzione 
secondaria superiore;

ATTESTATO che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si 
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

DATO ATTO che con la richiamata delibera:
➢ si  è disposta l’assegnazione di  risorse alle Province lombarde e alla Città 

Metropolitana di Milano da utilizzarsi per interventi per la ripresa dell’attività 
scolastica nel periodo post emergenza sanitaria da COVID-19 in riferimento 
alle aule agli altri spazi di apprendimento per un ammontare complessivo di 
10.000.000 euro così ripartite:

● Provincia di Bergamo – euro 1.210.000,00;
● Provincia di Brescia – euro 1.300.000,00;
● Provincia di Como – euro 490.000,00;
● Provincia di Cremona – euro 410.000,00;
● Provincia di Lecco – euro 360.000,00;
● Provincia di Lodi – euro 260.000,00;
● Provincia di Mantova – euro 380.000,00;
● Città Metropolitana di Milano – euro 3.040.000,00;
● Provincia di Monza e Brianza – euro 840.000,00;

1



● Provincia di Pavia – euro 490.000,00
● Provincia di Sondrio – euro 200.000,00
● Provincia di Varese – euro 1.020.000,00

➢ si sono stabiliti i seguenti criteri e modalità:

● gli interventi ammissibili al finanziamento dovranno riguardare:

a)investimenti  di  tipo  impiantistico-infrastrutturale  volti  al 
miglioramento  della  qualità  dell’aria,  del  comfort 
illuminotecnico,  climatico,  acustico  e  contenimento  dei 
consumi  energetici  in  locali  ed  ambienti  utilizzati  per  la 
didattica;

b)investimenti di tipo impiantistico-infrastrutturale per l’allaccio, il 
collegamento e la cablatura di reti e spazi interni;

c) investimenti per l’acquisto di hardware e dispositivi digitali per 
l’aggiornamento  o  il  potenziamento  della  dotazione 
tecnologica interna a supporto della didattica;

d)investimenti  per  l’acquisto  di  arredi  ergonomici  ed  innovativi 
che  consentano  soluzioni  ed  allestimenti  flessibili  in  funzione 
della didattica;

● l’agevolazione  è  concessa  sotto  forma  di  contributo  a  fondo 
perduto fino al 100% del valore delle spese ammissibili sulla base 
della tabella sotto riportata, in deroga al limite percentuale di cui 
al comma 2 dell’articolo 28-sexies della LR 34/1978 (LR 21/2020 - 
Modifiche alla l.r. 9/2020);

● l’erogazione delle risorse previste avverrà con provvedimento del 
dirigente  dell’Ufficio  competente  della  Giunta  regionale  con  le 
seguenti modalità:
a)un acconto pari al 70%, contestualmente al provvedimento di 

impegno delle risorse;
b)un  saldo  pari  al  30  %,  a  seguito  di  presentazione  della 

rendicontazione prevista da presentarsi  entro il 15 novembre 
2023  a  mezzo  piattaforma  BOL  specificata  con  successivo 
provvedimento  degli  uffici  competenti,  unitamente  alla 
relativa  attestazione,  che  il  contributo  è  stato  finalizzato 
all’incremento  del  patrimonio  pubblico  e  che  le  spese 
sostenute siano riconducibili alle fattispecie di cui alle lettere 
a), b), c) e d), comma 18, art. 3, della legge 24/12/2003 n. 350;

2



● i risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta sono vincolati fino al 
collaudo  ovvero  alla  regolare  esecuzione  e  successivamente 
potranno essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime 
finalità, a condizione che gli stessi vengano rendicontati entro il 15 
novembre 2023;

● in caso di  mancato o parziale utilizzo delle risorse assegnate,  le 
stesse dovranno essere restituite  da parte delle singole Province 
lombarde e  della  Città  Metropolitana  a Regione  Lombardia,  a 
seguito di apposito atto di accertamento;

ATTESTATO che le spese impegnate con  il presente atto sono riconducibili alla 
fattispecie di cui all’art. 3 comma 18 della legge 24/12/2003, n. 350;

DATO ATTO che le spese impegnate con il presente atto sono finalizzate all’incremento 
del patrimonio pubblico e che il beneficiario  finale per il quale si rileva l’incremento 
patrimoniale è una pubblica Amministrazione contenuta nell’ultimo elenco delle P.A. 
pubblicato da ISTAT;

DATO  ATTO che  i  CUP  relativi  agli  interventi  finanziati  con  il  presente 
provvedimento, come segnalato dai soggetti attuatori, sono:

● Provincia di Bergamo: E14D22003270002;
● Provincia di Brescia: H13C22000610003;
● Provincia di Como: G14D22004130002;
● Provincia di Cremona: G14D22004170002;
● Provincia di Lecco: B81J22000730002;
● Provincia di Lodi: D82B22004450002;
● Provincia di Mantova: G64D22004660002;
● Città Metropolitana di Milano: I48H22000520002;
● Provincia di Monza e Brianza: B54D22003490002;
● Provincia di Pavia: I12B22001380002;
● Provincia di Sondrio: C92B22002930002;
● Provincia di Varese: J24D22002110002;

DATO ATTO che la somma prevista trova copertura  con le risorse disponibili per 
l’esercizio finanziario 2022 e per l’esercizio finanziario 2023 a valere sulla Missione 
4, programma 3, Titolo 2, cap. 14445: “Contributi per interventi relativi alle strutture 
edilizie  delle  istituzioni  scolastiche  e  formative  –  Fondo  ripresa  economica” 
rispettivamente pari a euro 7.000.000 e 3.000.000;

3



RITENUTO necessario  procedere,  per  quanto  sopra  esposto,  all’impegno  sul 
relativo capitolo a favore dei seguenti beneficiari:

per l’anno 2022

● Provincia di Bergamo – euro 847.000,00; 
● Provincia di Brescia – euro 910.000,00; 
● Provincia di Como – euro 343.000,00; 
● Provincia di Cremona – euro 287.000,00; 
● Provincia di Lecco – euro 252.000,00;
● Provincia di Lodi – euro 182.000,00; 
● Provincia di Mantova – euro 266.000,00; 
● Città Metropolitana di Milano – euro 2.128.000,00; 
● Provincia di Monza e Brianza – euro 588.000,00;
● Provincia di Pavia – euro 343.000,00;  
● Provincia di Sondrio – euro 140.000,00; 
● Provincia di Varese – euro 714.000,00; 

per l’anno 2023

● Provincia di Bergamo – euro 363.000,00;
● Provincia di Brescia – euro 390.000,00; 
● Provincia di Como – euro 147.000,00;
● Provincia di Cremona – euro 123.000,00;
● Provincia di Lecco – euro 108.000,00;
● Provincia di Lodi – euro 78.000,00;
● Provincia di Mantova – euro 114.000,00;
● Città Metropolitana di Milano – euro 912.000,00;
● Provincia di Monza e Brianza – euro 252.000,00;
● Provincia di Pavia – euro 147.000,00;
● Provincia di Sondrio – euro 60.000,00;
● Provincia di Varese – euro 306.000,00;

RITENUTO di procedere alla contestuale liquidazione dell’annualità 2022 a favore 
dei beneficiari sopraindicati;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

4



a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con 
le  quali  vengono  imputate  agli  esercizi  finanziari  le  entrate  e  le  spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

RISCONTRATO che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2021 e 2022 2022 e 2023;

DATO ATTO che si provvederà con successivo atto alla liquidazione dell’importo 
sopracitato secondo il cronoprogramma contenuto nella Convenzione stessa;

VISTA la  L.R.  n.  34  del  31  marzo  1978  e  successive  modifiche  ed  integrazioni, 
nonché  il  regolamento  di  contabilità  regionale  e  la  legge  regionale  di 
approvazione del Bilancio di Previsione dell’anno in corso;

VISTA la l.r. del 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura;

DATO ATTO che con D.G.R. n. 4431 del 17/03/2021 “V Provvedimento organizzativo 
del  2021”  è  stato  conferito  l’incarico  di  dirigente  della  Struttura  Politiche  per 
l’Istruzione  e  l’Università  della  DG  Istruzione,  Università,  Ricerca,  Innovazione  e 
Semplificazione, all’arch. Francesco Bargiggia;

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della l. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

5



VISTO l’articolo 23 del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, che dispone la pubblicità sul 
sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  degli  accordi  stipulati 
dall'amministrazione con soggetti privati o con altre amministrazioni pubbliche;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato assunto entro i termini previsti 
dalla Legge 241/90

Sulla base di quanto espresso in premessa:

DECRETA

1. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2022

Anno
2023

Anno
2024

PROVINCIA DI BERGAMO 11601 4.03.203.14445 847.000,00 363.000,00 0,00

PROVINCIA DI BRESCIA 11602 4.03.203.14445 910.000,00 390.000,00 0,00

PROVINCIA DI COMO 11603 4.03.203.14445 343.000,00 147.000,00 0,00

PROVINCIA DI CREMONA 11604 4.03.203.14445 287.000,00 123.000,00 0,00

PROVINCIA DI LECCO 113958 4.03.203.14445 252.000,00 108.000,00 0,00

PROVINCIA DI LODI 114451 4.03.203.14445 182.000,00 78.000,00 0,00

PROVINCIA DI MANTOVA 11605 4.03.203.14445 266.000,00 114.000,00 0,00

CITTA'  METROPOLITANA 
DI MILANO

950822 4.03.203.14445 2.128.000,00 912.000,00 0,00

PROVINCIA DI  MONZA  E 
DELLA BRIANZA

673386 4.03.203.14445 588.000,00 252.000,00 0,00

PROVINCIA DI PAVIA 11607 4.03.203.14445 343.000,00 147.000,00 0,00

PROVINCIA DI SONDRIO 11608 4.03.203.14445 140.000,00 60.000,00 0,00

PROVINCIA DI VARESE 11609 4.03.203.14445 714.000,00 306.000,00 0,00

2. di procedere alla contestuale liquidazione dell’annualità 2022 a favore dei 
beneficiari sopraindicati 

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Impegno Imp.Perente Da liquidare

PROVINCIA DI BERGAMO 11601 4.03.203.14445 2022 / 0 / 0 847.000,00

6



PROVINCIA DI BRESCIA 11602 4.03.203.14445 2022 / 0 / 0 910.000,00

PROVINCIA DI COMO 11603 4.03.203.14445 2022 / 0 / 0 343.000,00

PROVINCIA DI CREMONA 11604 4.03.203.14445 2022 / 0 / 0 287.000,00

PROVINCIA DI LECCO 113958 4.03.203.14445 2022 / 0 / 0 252.000,00

PROVINCIA DI LODI 114451 4.03.203.14445 2022 / 0 / 0 182.000,00

PROVINCIA DI MANTOVA 11605 4.03.203.14445 2022 / 0 / 0 266.000,00

CITTA'  METROPOLITANA 
DI MILANO

950822 4.03.203.14445 2022 / 0 / 0 2.128.000,00

PROVINCIA  DI  MONZA  E 
DELLA BRIANZA

673386 4.03.203.14445 2022 / 0 / 0 588.000,00

PROVINCIA DI PAVIA 11607 4.03.203.14445 2022 / 0 / 0 343.000,00

PROVINCIA DI SONDRIO 11608 4.03.203.14445 2022 / 0 / 0 140.000,00

PROVINCIA DI VARESE 11609 4.03.203.14445 2022 / 0 / 0 714.000,00

Cod.Ben.
Ruolo

Denominazione Cod.Fiscale Partita IVA Indirizzo

11601 PROVINCIA DI BERGAMO 80004870160 0063960016
2

VIA TORQUATO TASSO, 8 
24121 BERGAMO (BG)

11602 PROVINCIA DI BRESCIA 80008750178 0304638017
0

P.ZZA  PAOLO  VI,  29 
25121 BRESCIA (BS)

11603 PROVINCIA DI COMO 80004650133 0060675013
1

VIA  BORGOVICO,  148 
22100 COMO (CO)

11604 PROVINCIA DI CREMONA 80002130195 0029165019
0

CORSO  VITTORIO 
EMANUELE  II,  17  26100 
CREMONA (CR)

113958 PROVINCIA DI LECCO 92013170136 0219397013
0

PIAZZA  LEGA 
LOMBARDA,  4  23900 
LECCO (LC)

114451 PROVINCIA DI LODI 92514470159 9251447015
9

VIA  FANFULLA,  14  26900 
LODI (LO)

11605 PROVINCIA DI MANTOVA 80001070202 0031400020
9

VIA  PRINCIPE  AMEDEO, 
30  46100  MANTOVA 
(MN)

950822 CITTA'  METROPOLITANA  DI 
MILANO

08911820960 0891182096
0

VIA  VIVAIO  1  20122 
MILANO (MI)

673386 PROVINCIA DI MONZA E DELLA 
BRIANZA

94616010156 0689419096
3

VIA  GRIGNA  13  20900 
MONZA (MB)

7



11607 PROVINCIA DI PAVIA 80000030181 0086468018
6

PIAZZA  ITALIA,  2  27100 
PAVIA (PV)

11608 PROVINCIA DI SONDRIO 80002950147 0060393014
0

VIA XXV APRILE, 22 23100 
SONDRIO (SO)

11609 PROVINCIA DI VARESE 80000710121 0039770012
1

PIAZZA LIBERTA',  1  21100 
VARESE (VA)

3. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

4. di trasmettere il presente atto ai beneficiari.

Il Dirigente 

FRANCESCO  BARGIGGIA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

8


